
1) de Pascale Michele Presidente

2) Allegni Gessica Assessore

3) Baruffi Davide Assessore

4) Fabi Massimo Assessore

5) Frisoni Roberta Assessore

6) Mammi Alessio Assessore

7) Mazzoni Elena Assessore

8) Paglia Giovanni Assessore

9) Priolo Irene Assessore

Delibera Num. 952 del 16/06/2025

Questo lunedì 16 del mese di Giugno

dell' anno 2025 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

PIANO D'AZIONE AMBIENTALE PER IL FUTURO SOSTENIBILE. BANDO
PER LA DISTRIBUZIONE GRATUITA DI PIANTE FORESTALI.  ESTENSIONE
EFFICACIA DEL BANDO DI CUI ALLA DGR N. 597/2020 ALLE ANNUALITA'
2025-2027 E RIAPERTURA DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE
RICHIESTE DI ACCREDITAMENTO.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Fabi Massimo

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 27

Struttura proponente:

GPG/2025/1029 del 12/06/2025Proposta:

SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ECONOMIA CIRCOLARE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORA A CULTURA, PARCHI E FORESTAZIONE, PARI
OPPORTUNITÀ

Funge da Segretario:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Cristina Govoni

pagina 1 di 10



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n. 597 del 3 giugno 2020 con la quale è stato approvato il
“Bando per la distribuzione gratuita di piante forestali
nell’ambito del progetto Quattro milioni e mezzo di alberi
in più. Piantiamo un albero per ogni abitante dell’Emilia-
Romagna”, di seguito denominato “Bando”, con il quale è
stata avviata la prima azione del progetto, diretta alla
valorizzazione e qualificazione del territorio al fine di
migliorare  il  benessere  abitativo  nelle  aree  urbane  e
potenziare i servizi ecosistemici prodotti dagli alberi e
dalle foreste nell’intero territorio regionale;

- n. 1125 del 07 settembre 2020, avente ad oggetto “Bando
per  la  distribuzione  gratuita  di  piante  forestali.
Integrazioni  e  modifiche  della  delibera  di  Giunta
regionale n. 597/2020”;

- n. 2211 del 18 dicembre 2023 con la quale è stata disposta
l’integrazione  dei  criteri  di  ripartizione  del  valore
delle  piante  da  distribuire  tra  le  aziende  vivaistiche
accreditate  previsti  nel  paragrafo  6.3  Bando,  nella
deliberazione della Giunta regionale n. 1125/2020 e nella
determinazione dirigenziale n 15897/2020;

Preso atto che dal 1° ottobre 2020 al 31 dicembre 2024
sono state distribuite 2.797.319 piante corrispondenti ad un
investimento  della  Regione  pari  a  €  7.115.358,75,
dimostrazione  concreta  e  fattuale  del  successo  e  della
considerevole partecipazione all’iniziativa a conferma della
validità della strategia e della modalità operativa scelta
come strumento per veicolare importanti messaggi ambientali,
educativi e culturali;

Dato atto che:

- nel  Bando,  di  cui  alla  propria  n.  597/2020,  è  stato
previsto che l’estensione della sua efficacia anche nelle
annualità  successive  è  condizionata  all’interesse  dei
beneficiari  finali  verso  lo  stesso  e  allo  stanziamento
delle risorse necessarie sul bilancio regionale e che ove
entrambe  le  condizioni  si  perfezionino,  con  specifico
provvedimento  verrà  disposta  la  prosecuzione
dell’efficacia previo assenso da parte delle aziende già
accreditate a continuare l’iniziativa e assegnazione del
relativo budget;

- ai  fini  dell’estensione  dell’efficacia  del  Bando  alle
annualità  2025-  2027  sono  disponibili  sul  Bilancio  di

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



Previsione 2025 – 2027 un ammontare complessivo risorse
pari a € 3.000.000,00 sul capitolo U38354 nella misura di
€ 1.000.000,00 per ciascun esercizio finanziario;

Considerato  che  la  Regione  Emilia-Romagna  intende
proseguire nel sostegno all’azione di cui al presente atto
per accrescere e consolidare i risultati raggiunti;

Ritenuto pertanto opportuno:

- a seguito dello stanziamento delle risorse di estendere
l’efficacia del Bando alle annualità 2025 - 2027;

- richiedere la disponibilità a proseguire l’iniziativa alle
21 aziende vivaistiche accreditate alla distribuzione gra-
tuita di piante forestali;

- disporre la riapertura dei termini di presentazione delle
richieste di accreditamento alle attività del Bando dalle
ore 14.00 del giorno 30 giugno 2025 alle ore 16 del giorno
11 luglio 2025, riconoscendo la possibilità ad eventuali
altre aziende vivaistiche interessate, oltre quelle già
accreditate, di effettuare la manifestazione d’interesse a
partecipare alla distribuzione delle piante allo scopo di
incrementare  la  disponibilità  delle  aziende  vivaistiche
interessate  alla  attività  progettuale  e  facilitare,
quindi,  il  reperimento  delle  piante  sul  territorio
regionale per tutti i soggetti beneficiari;

Precisato che:

- la  partecipazione  all’iniziativa  da  parte  delle  nuove
aziende vivaistiche interessate, in possesso dei requisiti
nel Bando, avverrà alle stesse condizioni previste dallo
stesso;

- la  presentazione  della  manifestazione  d’interesse  dovrà
avvenire  attraverso  l’applicativo  informatico  messo  a
disposizione dalla Regione sulla pagina  web dedicata al
Bando all’indirizzo:  Bando per la distribuzione gratuita
di piante forestali - Ambiente, nel rispetto dei criteri e
secondo le modalità stabilite dal Bando;

- l’ammontare delle risorse disponibili, sul capitolo 38354
del Bilancio di Previsione 2025–2027, anno di previsione
2025,  per  la  campagna  di  distribuzione  autunnale  che
riprenderà dal 1° ottobre 2025 è di € 1.000.000,00. Tali
risorse  sono  state  ripartite  sui  territori  provinciali
negli importi indicati nella tabella che segue:

pagina 3 di 10



Provincia Superficie
km2

Popolazione Importo per
territorio

Piacenza 2.585,89 287.657 89.750,63

Parma 3.447,51 452.015 127.316,42

Reggio nell'Emilia 2.291,25 533.158 110.641,17

Modena 2.688,00 708.199 139.049,38

Bologna 3.702,32 1.016.792 196.143,94

Ferrara 2.635,14 346.563 97.434,22

Ravenna 1.859,43 391.185 85.149,64

Forlì-Cesena 2.378,40 395.530 97.192,38

Rimini 864,90 340.386 57.322.22

EMILIA-ROMAGNA 22.452,84 4.471.485 1.000.000,00

- tali  risorse  verranno  ripartite  tra  le  aziende  già
accreditate e quelle che risulteranno idonee in esito alla
nuova fase di accreditamento sulla base dei criteri di cui
alle  proprie  deliberazioni  nn.  597/2020,  1125/2020  e
2211/2023;

- all’attribuzione  dei  budget  del  valore  delle  piante  da
distribuire  alle  aziende  accreditate  si  provvederà  con
atto del Dirigente competente;

Visti:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.ii.;

- la  L.R.  15  novembre  2001,  n.  40  “Ordinamento  contabile
della Regione Emilia-Romagna, abrogazione delle LL.RR. 6
luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1977, n. 4”, per quanto
compatibile e non in contrasto con i principi e postulati
del D.lgs. 118/2011 e ss.mm;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi, a  norma degli  articoli 1  e 2  della legge  5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 “Codice delle leggi
antimafia  e  delle  misure  di  prevenzione,  nonché  nuove
disposizioni  in  materia  di  documentazione  antimafia,  a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n.
136” ss.mm.ii;

pagina 4 di 10



il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la L.R. n. 31 marzo 2025, n. 3 recante “Disposizioni per
la formazione del Bilancio Di Previsione 2025-2027 (Legge
Di Stabilità 2025)”;

- la L.R. n. 31 marzo 2025, n. 4 Recante “Bilancio di Previ-
sione della Regione Emilia-Romagna 2025-2027”;

- la propria deliberazione n. 470 del 1° aprile 2025 avente
ad oggetto “Approvazione del Documento Tecnico di Accompa-
gnamento del Bilancio Finanziario Gestionale di Previsione
Della Regione Emilia-Romagna 2025-2027” e ss.mm;

- la propria deliberazione  n. 2416 del 29/12/2008 e s.m.,
per quanto applicabile;

- la  propria  deliberazione  n.  325  del  07/03/2022,
“Consolidamento  e  rafforzamento  delle  capacità
amministrative: riorganizzazione dell'ente a seguito del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale”;

- la  propria  deliberazione  n.  426  del  21/03/2022
“Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione  e  gestione  del  personale.  Conferimento
degli incarichi ai Direttori Generali e di Agenzia”; 

- la  propria  deliberazione  n.  1639  del  08  luglio  2024
"Modifica  dei  macro-assetti  organizzativi  della  Giunta
regionale”;

- la propria deliberazione n. 2376 del 23 dicembre 2024, re-
cante  “Disciplina  organica  in  materia  di  organizzazione
dell’Ente e gestione del personale. Aggiornamenti in vigo-
re dal 1° gennaio 2025";

- la  propria  deliberazione  n.  157  del  29  gennaio  2024,
recante  “Piano  integrato  delle  attività  e
dell'organizzazione 2024-2026” e s.m.; 

- la propria deliberazione  n. 110 del 27 gennaio 2025 ad
oggetto  “PIAO  2025.  Adeguamento  del  PIAO  2024/2026  in
regime di esercizio provvisorio”;

- la  propria  deliberazione  n.  608  del  22  aprile  2025
“Proroga incarichi di Direzione Generale e di Agenzia in
attesa  della  conclusione  del  processo  di  costituzione
dell'elenco dei candidati idonei per ricoprire incarichi e
riorganizzazione”;

Richiamate inoltre:

pagina 5 di 10



- la  determinazione  n.  2335  del  09/02/2022  “Direttiva  di
indirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione
previsti dal D.Lgs n. 33/2013. Anno 2022”;

- la  determinazione  del  Direttore  Cura  del  Territorio  e
dell’Ambiente n. 3058 del 13 febbraio 2025 “Proroga inca-
richi  dirigenziali  nell’ambito  della  Direzione  Generale
Cura del Territorio e Ambiente”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indica-
zioni  procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei
controlli interni predisposte in attuazione della propria
deliberazione  n.  468/2017,  che  devono  intendersi  valide
fino a diversa disposizione in quanto coerenti con quanto
disposto nel documento riprodotto in allegato 2 alla di-
sciplina  di  cui  all’Allegato  A  della  deliberazione  n.
2376/2024;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  nel
sottoscrivere  il  parere  di  legittimità,  attesta  di  non
trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  alla  Cultura,  Parchi  e
Forestazione, Pari Opportunità;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di estendere l’efficacia del Bando approvato con propria
deliberazione n. 597/2020 alle annualità 2025 - 2027;

2. di  richiedere,  con  nota  del  Responsabile  del  Settore
Tutela  dell’Ambiente  ed  economia  circolare  della
Direzione  Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente,
la  disponibilità  a  proseguire  l’iniziativa  alle  21
aziende  vivaistiche  già  accreditate  alla  distribuzione
gratuita delle piante forestali;

3. di disporre la riapertura dei termini di presentazione
delle richieste di accreditamento, di cui al paragrafo 6
del Bando, dalle ore 14.00 del giorno 30 giugno 2025 alle
ore 16 del giorno 11 luglio 2025;

4. di dare atto che le aziende vivaistiche interessate, in
possesso  dei  requisiti  nel  Bando,  presenteranno  la
manifestazione  interesse  attraverso  l’applicativo

pagina 6 di 10



informatico  messo  a  disposizione  dalla  Regione  sulla
pagina web dedicata al Bando all’indirizzo: Bando per la
distribuzione gratuita di piante forestali - Ambiente;

5. di rinviare ad un successivo atto del Dirigente regionale
competente  l’attribuzione  dei  budget  del  valore  delle
piante  da  distribuire  alle  aziende  vivaistiche
accreditate;

6. di  stabilire  che  all’impegno  di  spesa  del  contributo
provvederà con propri atti il dirigente responsabile del
Settore  Tutela  dell’ambiente  ed  economia  circolare,  e
alla  liquidazione  dello  stesso  provvederà  la  titolare
della EQ 0000823, previa istruttoria della documentazione
presentata e sulla base della disponibilità delle risorse
sul capitolo di spesa;

7. di  rinviare per tutto quanto non espressamente previsto
nel presente atto alle disposizioni tecnico-procedurali
ed  amministrativo-gestionali  indicate  nelle  proprie
deliberazioni n. 597/2020, n. 1125/2020, n. 2030/2020 e
2211/2023;

8. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs.
n.  33/2013,  secondo  quanto  previsto  dal  PIAO,  nonché
dalla  Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli
obblighi di pubblicazione previsti dal medesimo D Lgs.;

9. di pubblicare il presente atto nel sito ER-Ambiente della
Regione Emilia-Romagna e nel Bollettino Ufficiale della
Regione Emilia-Romagna Telematico.

- - -

pagina 7 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Govoni, Responsabile di SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ECONOMIA
CIRCOLARE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2376/2024 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2025/1029

IN FEDE

Cristina Govoni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2376/2024 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2025/1029

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 9 di 10



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Fabi Massimo

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

Il Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 952 del 16/06/2025

Seduta Num. 27

pagina 10 di 10


